Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2015 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 175/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de microcomputador, notebook e tablet para o campus São
Carlos

ANTONIO APARECIDO ROSALEM
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2015) 154049-15266-2015NE800108

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ADJUNTA
DE COMPRAS, CONTRATOS, ABASTECIMENTO E

PAT R I M Ô N I O

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 063/2015

Processo nº 23112.002452/2015-59. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: V. C. M. Theodoro - EPP - 3.
Objeto: Eventual aquisição de EPIs para a UFSCar, campus São
Carlos. 4. Licitação: Pregão Eletrônico 134/2015. 5. Valor Total Re-
gistrado: R$ 9.225,86. 6. Vigência: 26/10/2015 a 25/10/2016. 7. Data
da Assinatura: 26/10/2015. 8. Assinam: Roque Nivaldo Sentanin, pela
UFSCar e Valéria Cristina Macanhan Theodoro.

A inscrição deverá ser efetuada, exclusivamente, via internet
através do endereço eletrônico www.ebserh.gov.br/web/hu-ufs/resi-
dencia no período compreendido entre 9h do dia 04 de dezembro de
2015 e 17h do dia 10 de dezembro de 2015, considerando-se o
horário de Aracaju e seguindo as orientações ali contidas.

O valor da inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), maiores informações poderão ser obtidas via internet através
do endereço eletrônico www.ebserh.gov.br/web/hu-ufs/residencia

MARIA AMENILDES SILVA LIMA
Coordenadora da Comissão

EDITAL N° 3, DE NOVEMBRO DE 2015
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM SAÚDE

A Comissão de Residência Médica (COREME/UFS) do Pro-
grama de Residência Médica em Saúde Hospital Universitário da
Universidade Federal de Sergipe (UFS), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura de inscrições para realização de pro-
cesso seletivo para preenchimento de vagas para o Programa de
Residência Médica em Saúde, na especialidade de Anestesiologia,
Clínica Médica, Cirurgia Geral, Dermatologia, Infectologia, Medicina
de Família e Comunidade, Neurologia, Obstetrícia e Ginecologia,
Otorrinolaringologia, Pediatria, Radiologia e Diagnóstico Por Ima-
gem, Ortopedia e Traumatologia, Endocrinologia, Coloproctologia,
Nefrologia, Pneumologia, Medicina Intensiva, Reumatologia, Cirurgia
do Aparelho Digestivo e Cirurgia Plástica para o ano de 2015, obe-
decendo a normas emendadas por esta comissão e pela Comissão
Estadual de Residência Médica (CEREM-SE).

Todos os Programas ofertados são credenciados pela Co-
missão Geral de Residência em Saúde (CGRS).

A inscrição deverá ser efetuada, exclusivamente, via internet
através do endereço eletrônico www.ebserh.gov.br/web/hu-ufs/resi-
dencia no período compreendido entre 09h do dia 04 de dezembro de
2015 a 17h do dia 10 de dezembro de 2015, considerando-se o
horário de Aracaju e seguindo as orientações ali contidas.

O valor da inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), maiores informações poderão ser obtidas via internet através
do endereço eletrônico www.ebserh.gov.br/web/hu-ufs/residencia

CARLOS ANSELMO LIMA
Coordenador da Comissão

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e M. B. Varanda ME
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatório dos cursos da Universidade Federal do
Tocantins - UFT
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Marcelo Burmann Varanda - Pro-
prietário

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios dos cursos da Universidade Federal do Tocantins -
UFT
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Luciano Guedes - Diretor Geral

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Técnica Engenharia LT-
DA
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatório dos cursos da Universidade Federal do
Tocantins - UFT
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Edvaldo José Cordeiro - Sócio Ad-
ministrador/ Engenheiro Civil

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Brasil Empreendedor
Contabilidade
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatório dos cursos da Universidade Federal do
Tocantins - UFT
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Juliana Ferreira de Brito - Admi-
nistradora

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4001/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004001201158 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei.
Declaração de Dispensa em 09/11/2015. RAIMUNDO NONATO
NORONHA ALVES. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ra-

tificação em 09/11/2015. MARCIO ANTONIO DA SILVEIRA. Rei-
tor. Valor Global: R$ 108.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TEC-
NOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 09/11/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 112/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 41/2013.
Nº Processo: 23101001039201334.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
07241070000180. Contratado : LIMPS LIMPEZA E CONSERVA-
CAO - -EIRELI. Objeto: Repactuação com efeitos financeiros re-
troativos a partir de 01/01/2015; dilação por mais 12 meses do prazo
de vigência do contrato; revisão/aumendo de preços da tarifa pública
de ônibus no município de Palmas/TO; e redução da tarifa pública de
ônibus no município de Araguaína/TO. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 26/11/2015 a 26/11/2016.
Valor Total: R$1.957.951,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800768.
Data de Assinatura: 05/11/2015.

(SICON - 09/11/2015) 154419-26251-2015NE800022

EDITALN° 94/2015 - PROGRAD
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES
DO EDITAL 45/2015 - PROGRAD, PARA INGRESSO EM

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFT
NO 2º SEMESTRE DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
torna pública a retificação do Edital do Processo Seletivo Comple-
mentar para Preenchimento das Vagas Remanescentes do Edital
45/2015, publicado em 05 de novembro de 2015, de acordo com os
termos a seguir especificados:

1. DA RETIFICAÇÃO
No Item 3. Da Inscrição, o Item 3.2, passa a ter a seguinte

redação:
Onde se lê:
3.2. Para realizar a inscrição, o candidato interessado de-

verá:
a) Ter realizado o Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM) no ano de 2014, independente de participação nas fases
anteriores do processo seletivo ou inscrição no SiSU;

b) Acessar o link: https://sistemas.uft.edu.br/selecao/ que fi-
cará disponível no site www.uft.edu.br/ingressograduacao, no período
de 09 de novembro de 2015, a partir das 08h00min, a 15 de no-
vembro de 2015, até às 23h59min, horário de Palmas - TO.

c) Preencher o Requerimento de Inscrição integralmente,
com seus dados e números de documentos, conforme formulário
eletrônico disponibilizado, confirmando a inscrição ao final do pre-
enchimento;

d) Possuir e informar um endereço de e-mail válido e de uso
pessoal e frequente para a comunicação;

e) Imprimir e guardar o Comprovante de Requerimento da
Inscrição.

Leia-se:
3.2. Para realizar a inscrição, o candidato interessado de-

verá:
a) Ter realizado o Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM) no ano de 2014, independente de participação nas fases
anteriores do processo seletivo ou inscrição no SiSU;

b) Não estar pré-matriculado em um dos cursos da UFT
ofertados no Processo Seletivo SiSU 2015.2;

c) Acessar o link: https://sistemas.uft.edu.br/selecao/ que fi-
cará disponível no site www.uft.edu.br/ingressograduacao, no período
de 09 de novembro de 2015, a partir das 08h00min, a 15 de no-
vembro de 2015, até às 23h59min, horário de Palmas - TO.

d) Preencher o Requerimento de Inscrição integralmente,
com seus dados e números de documentos, conforme formulário
eletrônico disponibilizado, confirmando a inscrição ao final do pre-
enchimento;

e) Possuir e informar um endereço de e-mail válido e de uso
pessoal e frequente para a comunicação;

f) Imprimir e guardar o Comprovante de Requerimento da
Inscrição.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. As demais disposições e instruções contidas nos Edital

nº 092/2015, permanecem inalteradas.

MARCIO DA SILVEIRA

EXTRATOS DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE
DÍVIDA - UASG 154419

Nº Processo: 23101.002858/2010-56 Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Tocantins Contratada: RS Engenharia e Constru-
ções Ltda CNPJ Contratada 06.345.726/0001-42 Objeto: Reconhe-
cimento de dívida no valor de R$ 80.526,70 (oitenta mil e quinhentos
e vinte e seis reais e setenta centavos) no Contrato nº. 07/2011.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 80.526,70. Data de As-
sinatura: 26/10/2015.

Nº Processo: 23101.003489/2013-61 Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Tocantins Contratada: NASA Construtora Ltda.
CNPJ Contratada 07.361.619/0001-70. Objeto: Reconhecimento de
dívida no valor de R$ 118.412,04 (cento e dezoito mil reais e qua-
trocentos e doze centavos) ao Contrato nº. 28/2014, referente à cons-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 103,
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 022/2015, publicado no D.O.U. e no
Correio de Sergipe em 29/09/2015, conforme informações que se-
guem:

Departamento de Engenharia Química / Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos

P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 1 6 8 9 6 / 2 0 1 5 - 6 1
Matérias de Ensino Química Industrial

Disciplinas Química Industrial Orgânica; Pro-
cessamento de Petróleo e Gás Na-
tural; Ecologia e Controle da po-
luição

Resultado Final 1º LUGAR: MIGUEL AUGUSTO
GUTIERREZ OCHOA - 74,95
2º LUGAR: GEORGE ROCHA
SANTOS LIMA - 59,02

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2015 - UASG 154050

Nº Processo: 23113016621/15-28 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Matérias de Marcenaria, Carpintaria e EPI, com o objetivo
de atender as necessidades do Departamento de Ciências Florestais da
Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados: 00047.
Edital: 10/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Rondon, S/n Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO -
SE. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO PEREIRA TELES
Assistente em Administração

(SIDEC - 09/11/2015) 154050-15267-2015NE800036

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 1, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

DA SAÚDE

A Comissão de Residência Multiprofissional (CORE-
MU/UFS) do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e
em Área Profissional da Saúde da Universidade Federal de Sergipe,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal
nº 11.129 de 30 de junho de 2005, Portaria Interministerial MEC/MS
nº 1.077, de 12 de novembro de 2009 e Resolução CNRMS nº 2, de
04 de maio de 2010, torna público a abertura de inscrições e es-
tabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento das
vagas do curso de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde,
na área de concentração em Saúde do Adulto e do Idoso, Saúde
Mental, Epidemiologia Hospitalar e Saúde da Família( Lagarto) .

Os Programas foram autorizados e encontram-se em pro-
cesso de credenciamento pela Comissão Nacional de Residência Mul-
tiprofissional em Saúde (CNRMS).

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-10T05:53:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial